СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ.

РЕШЕНИЕ
от 29 марта 2011 г. №23
Об утверждении правил содержания пчёл, собак, кошек
и других домашних животных.
В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003 г. №131- ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Курской области от 4.01.2003 года №1 ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области» законом Курской области от 14.07.2010 г. №47 ЗКО « О пчеловодстве в Курской области», Уставом муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области, в целях упорядочения содержания пчёл, собак, кошек и других домашних животных на территории муниципального образования «Русановский сельсовет» Собрание Депутатов решило:

1.Утвердить прилагаемые Правила содержания пчёл, собак, кошек и других домашних животных на территории  муниципального образования «Русановский сельсовет» Фатежского района Курской области.

2.  Обнародовать Правила  содержания пчёл, собак, кошек и других домашних животных  на территории Русановского сельсовета в 10  дневной срок со дня его принятия на четырех информационных стендах.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2011 года

4. Пункт 2 настоящего решения вступает в силу со дня подписания решения.

Глава Русановского сельсовета
Фатежского района

                                           И.М.Карцев.
Приложение
  к решению Собрания Депутатов
Русановского  сельсовета
от 29.03.2011 г. №23
ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ПЧЕЛ, СОБАК, КОШЕК
И ДРУГИХ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
 РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА.
1. Общие положения

1.1 Настоящие Правила разработаны в соответствии с Законом Российской Федерации "О ветеринарии", Федеральным законом "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Министерством сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации 04.12.1995г. N 13-7-2/469, Федеральным законом "О животном мире", Законом  Курской области от 14.07.2010 г. №47 «О пчеловодстве в Курской области»  Правила направлены на реализацию законных прав и свобод граждан и распространяются на всех владельцев домашних животных (пчёл, собак, кошек и птиц, а также других домашних животных): граждан и юридических лиц.
 Настоящие Правила регулируют отношения в сфере содержания домашних животных, обеспечения людей от неблагоприятного санитарного, физического и психологического воздействия.

В целях реализации настоящих Правил применяются следующие основные понятия:
1) содержание домашних животных - действия, совершаемые владельцами домашних животных для сохранения жизни животных, физического и психического их здоровья, получения полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных норм, а также для обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и представителей животного мира;
2) домашние животные, пчелы и птицы - домашние животные пчелы и птицы, исторически прирученные и разводимые человеком, находящиеся на содержании владельца в жилище (подвалах) или служебных помещениях, пасеках;
3) безнадзорные животные - животные, которые не имеют владельца или владелец которых неизвестен, либо животные, от права собственности, на которых владелец отказался;

4) жестокое обращение с животными - совершение насильственных действий, причиняющих вред животным, включая их систематическое избиение, оставление без пищи и воды на длительное время, мучительные способы умерщвления, использование в различных схватках, натравливание друг на друга и т.п.
Настоящие правила распространяют свое действие и обязательны для владельцев незарегистрированных животных.

2. Общие правила и условия содержания домашних животных

 2.1 Содержание домашних животных в отдельных квартирах (домах, подвалах) допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил, а также настоящих Правил, а в квартирах (домах), где проживают несколько нанимателей (собственников), - при согласии других нанимателей (собственников) и совершеннолетних дееспособных членов их семей. При содержании домашних животных собственникам необходимо обеспечивать условия, соответствующие биологическим и индивидуальным особенностям домашних животных, а также удовлетворять их потребности в пище, воде, сне, движении, естественной активности.

При содержании домашних животных не допускается ущемление прав и законных интересов соседей, иных физических и юридических лиц. .1 Обязательным условием содержания животного является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм общежития.

 2.2. В соответствии с федеральным законодательством размещение ульев и пасек осуществляется с учетом обеспечения прав и интересов граждан на земельных участках, находящихся  в их собственности, владении или пользовании других лиц, с их согласия и в соответствии с требованиями федерального законодательства, в том числе и в случаях вывоза пчел на место медосбора.

В соответствии с федеральным законодательством размещение ульев и пасек осуществляется: на расстоянии не ближе 500 м от шоссейных и железных дорог, пилорам, высоковольтных линий электропередачи и 5 км. от предприятий кондитерской и химической промышленности, аэродромов, военных полигонов, радиолокационных, радио – и телевещательных станций и прочих источников микроволновых излучений;

на расстоянии от учреждений здравоохранения, образования, дошкольного воспитания, культуры, которое обеспечивает безопасность людей;

на расстоянии не ближе 3-5 метров от границы земельного участка с отделением сплошным забором по периметру высотой не менее двух метров с отделением от соседних землевладений зданием, строением или сооружением и направлением летков к середине участка пчеловода;

с учетом установленного федеральным законодательством предельного количества пчелосемей на 100 кв.м участка пчеловода при содержании пчелосемей в населённых пунктах и садоводческий товариществах; с учетом иных установленных федеральным законодательством требований.

Размещение кочевой пасеки должно осуществляться не ближе полутора километров от иных кочевых пасек и не ближе двух километров от стационарных пасек.

Размещение передвижной пасечной установки и установка пчелиных ловушек роев на пути лёта пчёл с иной пасеки к источникам медосбора не допускается.

2.3. Содержать собак и кошек разрешается в отдельных домах, квартирах, занятых одной семьей, а в квартирах, занятых несколькими семьями (в коммунальных квартирах), - лишь при согласии всех проживающих

 Временное содержание собак и кошек в гостиницах и общежитиях регулируются правилами внутреннего распорядка.

 Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи.

 Продажа и вывоз собак и кошек за пределы области разрешается при наличии ветеринарного освидетельствования с отметкой о вакцинации против бешенства не более чем за 12 месяцев и не менее чем за 30 дней до продажи или вывоза.

Перевозка собак в общественном транспорте допускается лишь в наморднике и на коротком поводке, а кошек и декоративных собак - в специальных контейнерах или приспособленных для этой цели корзинах с соблюдением правил пользования соответствующим транспортным средством Обязательно наличие удостоверения о вакцинации животного.

 Ответственность за порядок при выгуле собак несет ее владелец независимо от лица, выгуливающего собаку.

 Выводить собак для выгула разрешается только на коротком поводке /до 1 метра/ в наморднике с регистрационным знаком на ошейнике.

Категорически запрещается выгул собак на территориях школ и других учебных заведений, детских садов и яслей, игровых детских площадок, садов, парков, скверов и медицинских учреждений.

 При выгуле собак и в жилых помещениях владельцы должны обеспечить тишину в ночное время суток (с 22.00 до 6.00 часов). Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.

Запрещается выгуливать собак и появляться с ними в общественном транспорте лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.

Во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собак при переходе через улицу и вблизи магистралей владелец собаки обязан взять ее на короткий поводок.
2.4. Запрещается разводить и содержать домашних животных (коз, овец, свиней, коров, кроликов и т.п.), птиц (кур, гусей, уток и т.п.), пчел на балконах и лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.

2.5 Выпас скота должен производиться только под присмотром владельца животного или пастуха.
 2.6. Домашние животные: козы, овцы, коровы, лошади должны быть строго на привязи, кролики содержаться в клетках.

 27. Домашняя птица: куры весеннее - летний период должны находится в клеточном содержании;
2.8. Запрещается выпускать домашнюю птицу на улицы, территорию палисадников, парков, скверов, газонов и детских площадок, придомовую территорию жилого фонда;

2.9. Запрещается выпас домашней птицы за пределами земельных участков, принадлежащих физическим лицам, организациям, индивидуальным предпринимателям на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования, праве аренды. В исключительных случаях выпас домашней птицы за пределами землевладений может быть разрешен по согласованию с администрацией муниципального образования.

4. Содержание мелких животных и птицы

4.1. Мелкие животные и птица должны содержаться на личных подворьях в специально оборудованных, в соответствии с санитарными и ветеринарными нормами закрытых помещениях и загонах, расположенных не ближе 50 метров от школ, дошкольных и лечебных учреждений, предприятий торговли, общественного питания, а также не ближе 15 метров от ближайшего окна и дверей соседнего жилого дома . Территория для содержания птиц  должна быть огорожена сетчатым забором и  благоустроена.
4.2. Не допускается содержание птицы на территориях домов многоквартирной застройки. Выпускать птицу за территорию частного домовладения, выпас птицы на улицах, в скверах, парках, газонах и в местах отдыха граждан, на прилегающих территориях многоквартирных жилых домов запрещается.
4.3. Выгул водоплавающей птицы должен производиться только на естественных водоемах, либо на искусственно созданных в пределах приусадебного участка.
 Создание искусственных ям заполненных водой, запруд, загонов за пределами участка запрещено.
4.4  Водопой и купание водоплавающей птицы у водопроводных колонок и в других местах общественного пользования запрещается.
4.5. Выгул водоплавающей птицы до естественных водоемов и обратно осуществляется под присмотром ее владельца.
5. Права и обязанности владельцев домашних животных
1)
получать информацию в обществах (клубах) владельцев домашних животных, ветеринарных организациях о порядке учета, регистрации, содержания и разведения домашних животных;

2)
стерилизовать (обеспложивать) принадлежащих им домашних животных.

пчеловоды имеют право:

3) получать ветеринарную помощь в проведении  мероприятий по предупреждению болезней пчёл, их лечению, борьбе с вредителями пчелиных семей;

4) получать от территориальных органов управления по гидрометеорологии сведения через средства массовой информации о прогнозах стихийный бедствий, аномалий погоды;

5) на государственную поддержку развития пчеловодства;

3.1.  При содержании домашних животных собственники или владельцы обязаны.

1) предотвращать причинение вреда домашними животными жизни и здоровью граждан, их имуществу, а также имуществу юридических лиц,
2) соблюдать правила общественного порядка, санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания домашних животных в соответствии с действующим законодательством;

3) по требованию специалистов ветеринарных служб представлять домашних животных для осмотра, диагностических исследований, профилактических прививок и обработок;

4) немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения обо всех случаях укусов домашними животными человека или другого животного и доставлять свое домашнее животное, нанесшее укуса ближайшее ветеринарное учреждение для осмотра и карантина под наблюдением специалистов в течение 10 дней;
5)
немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа, необычного поведения или одновременного массового заболевания всех видов домашних животных и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать этих животных (трупы животных);

6) принимать меры к обеспечению безопасности людей от воздействия домашних животных, а также спокойствия и тишины для окружающих;

7)  не допускать загрязнения домашними животными мест общественного пользования в жилых домах, коммунальных квартирах, на лестничных клетках, в подъездах, а также, а общественных местах: на детских и спортивных площадках, пешеходных дорожках, в скверах, дворах и т.д. В случае загрязнения указанных мест владельцы животных обязаны обеспечить уборку с применением средств индивидуальной гигиены (полиэтиленовой тары, совка и т.д.);

8)  обеспечивать соблюдение Правил дорожного движения при перегоне животных через улицы и дороги, не создавать аварийных ситуаций, не допускать загрязнения проезжей части;
9) не оставлять павших животных без захоронения;

10)не допускать домашних животных на территории и в помещения общеобразовательных (в т.ч. дошкольных) учреждений, учреждений здравоохранения, предприятий и организаций, осуществляющих торговлю и общественное питание;

11)
осуществлять ежегодную вакцинацию домашних животных против бешенства и дегельминтизацию;
3.2. При содержании пчел пчеловод обязан:
1) иметь ветеринарно - санитарный паспорт пасеки с соответствующими записями ветеринарной службы;

2) соблюдать правила пожарной безопасности;

3) соблюдать зоотехнические, ветеринарно – санитарные правила содержания пчёл, правила использования лесов;

4) сообщать в государственную ветеринарную службу Курской области о любом случае заболевания или внезапной гибели пчел, а также о появлении у пчёл признаков болезни;

5) осуществлять меры по охране пчел, источников медосбора, населения и животных, находящихся в зоне деятельности пчелиных семей.
6.Ответственность владельца животных за несоблюдение настоящих Правил

 За несоблюдение настоящих Правил владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях и Законом Курской области об административных правонарушениях в Курской области

 Вред, причиненный здоровью граждан, или ущерб нанесенный домашними животными, возмещается их владельцами в соответствии с действующим законодательством
7.Контроль за соблюдением настоящих Правил
7.1. Контроль за соблюдением Правил содержания домашних  животных и птицы на территории муниципального образования осуществляется специалистами администрации муниципального образования.

7.2 Лица, нарушающие настоящие правила привлекаются к административной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях и областным законом от 02.07.2003 года №47-ОЗ «Об административных правонарушениях».

7.3. Вред, причиненный здоровью граждан или ущерб, нанесенный имуществу домашними животными и птицами, возмещается в установленном законом порядке.